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Lampiran 1. Surat Persetujuan Menjadi Responden 

 

SURAT PERSETUJUAN MENJADI RESPONDEN 

 

Setelah membaca surat permohonan menjadi responden dari peneliti yaitu 

Nama  : ALVI SYLVIA NURFAIZAH 

NIM  : 225401446015 

Mahasiswi Program Studi Sarjana Kebidanan Universitas Nasional Jakarta., Maka 

dengan ini saya : 

Nama : ……………………………… 

Alamat : ……………………………… 

Menyatakan bahwa : 

1. Saya mengerti bahwa penelitian ini menjunjung tinggi hak-hak saya sebagai 

responden. 

2. Saya mempunyai hak untuk berhenti menjadi responden jika suatu saat saya merasa 

keberatan atau ada hal yang membuat saya tidak nyaman dan tidak dapat 

melakukannya. 

3. Saya sangat memahami bahwa keikutsertaan kami menjadi responden sangat besar 

manfaatnya bagi peningkatan ilmu pengetahuan terutama dalam ilmu kebidanan. 

Dengan pertimbangan tersebut, saya memutuskan secara sukarela tanpa ada 

paksaan bersedia berpartisipasi dalam penelitian ini. 

* SETUJU  / TIDAK SETUJU 

Responden 

 

 

(____________________) 

*) coret salah satu 
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Lampiran 2. Format Observasi  

 

FORMAT OBSERVASI  

 

1. Low Back Pain Pre Test 

 

 

Keterangan : 

0 : Tidak nyeri 

1-3  : Nyeri ringan : Secara obyektif klien dapat berkomunikasi 

dengan baik. 

4-6  : Nyeri sedang : Secara obyektif klien mendesis, menyeringai, 

dapat menunjukkan lokasi nyeri, dapat mendeskripsikannya, 

dapat mengikuti perintah dengan baik. 

7-9  : Nyeri berat : Secara obyektif klien terkadang tidak dapat 

mengikuti perintah tapi masih respon terhadap tindakan, dapat 

menunjukkan lokasi nyeri. 

10  : Nyeri sangat berat : Pasien sudah tidak mampu lagi 

berkomunikasi, memukul. 
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2. Low Back Pain Post Test  

 

 

Keterangan : 

0 : Tidak nyeri 

1-3  : Nyeri ringan : Secara obyektif klien dapat berkomunikasi 

dengan baik. 

4-6  : Nyeri sedang : Secara obyektif klien mendesis, menyeringai, 

dapat menunjukkan lokasi nyeri, dapat mendeskripsikannya, 

dapat mengikuti perintah dengan baik. 

7-9  : Nyeri berat : Secara obyektif klien terkadang tidak dapat 

mengikuti perintah tapi masih respon terhadap tindakan, dapat 

menunjukkan lokasi nyeri. 

10  : Nyeri sangat berat : Pasien sudah tidak mampu lagi 

berkomunikasi, memukul. 
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Lampiran 3. Lembar Evaluasi Penilaian Nyeri Low Back Pain Kelompok Intervensi 

 

LEMBAR EVALUASI PENILAIAN NYERI LOW BACK PAIN KELOMPOK 

INTERVENSI 

 

No Nama  Tanggal 

Asuhan 

Tanggal 

Evaluasi 

Nyeri Low Back Pain 

Sebelum Sesudah 

1.  Ny. RA 14/07/2023 16/07/2023 6 3 

2.  Ny. AI 14/07/2023 16/07/2023 6 3 

3.  Ny. MA 14/07/2023 16/07/2023 5 3 

4.  Ny. SF 15/07/2023 18/07/2023 7 3 

5.  Ny. RI 15/07/2023 18/07/2023 6 3 

6.  Ny. JH 16/07/2023 19/07/2023 7 4 

7.  Ny. EM 16/07/2023 19/07/2023 5 3 

8.  Ny. N 16/07/2023 19/07/2023 6 2 

9.  Ny. SS 16/07/2023 19/07/2023 7 3 

10.  Ny. SR 17/07/2023 20/07/2023 6 2 

11.  Ny. UA 17/07/2023 20/07/2023 7 4 

12.  Ny. LK 18/07/2023 21/07/2023 6 3 

13.  Ny. NA 18/07/2023 21/07/2023 5 3 

14.  Ny. TR 18/07/2023 21/07/2023 7 4 

15.  Ny. DC 19/07/2023 22/07/2023 5 2 

16.  Ny. RH 20/07/2023 23/07/2023 6 3 

17.  Ny. DA 20/07/2023 23/07/2023 6 3 

18.  Ny. CS 21/07/2023 24/07/2023 5 2 

19.  Ny. GA 21/07/2023 24/07/2023 6 3 

20.  Ny. IS 22/07/2023 25/07/2023 7 3 

 

 

  



 

71 
 

 

Lampiran 4. Lembar Evaluasi Penilaian Nyeri Low Back Pain Kelompok Kontrol 

 

LEMBAR EVALUASI PENILAIAN NYERI LOW BACK PAIN KELOMPOK 

KONTROL 

 

No Nama  Tanggal  Tanggal 

Evaluasi 

Nyeri Low Back Pain 

Sebelum Sesudah 

1 Ny. AL 14/07/2023 16/07/2023 6 5 

2 Ny. DS 14/07/2023 16/07/2023 5 4 

3 Ny. SP 14/07/2023 16/07/2023 7 4 

4 Ny. DY 15/07/2023 18/07/2023 6 3 

5 Ny. NE 15/07/2023 18/07/2023 7 5 

6 Ny. GU 16/07/2023 19/07/2023 6 5 

7 Ny. SP 16/07/2023 19/07/2023 5 4 

8 Ny. IN 16/07/2023 19/07/2023 7 3 

9 Ny. AM 16/07/2023 19/07/2023 6 5 

10 Ny. ID 17/07/2023 20/07/2023 7 4 

11 Ny. RR 17/07/2023 20/07/2023 5 4 

12 Ny. SU 18/07/2023 21/07/2023 8 4 

13 Ny. IA 18/07/2023 21/07/2023 7 5 

14 Ny. DA 18/07/2023 21/07/2023 5 5 

15 Ny. EM 19/07/2023 22/07/2023 6 5 

16 Ny. NA 20/07/2023 23/07/2023 4 4 

17 Ny. SN 20/07/2023 23/07/2023 7 4 

18 Ny. ES 21/07/2023 24/07/2023 6 6 

19 Ny. SM 21/07/2023 24/07/2023 5 4 

20 Ny. NP 22/07/2023 25/07/2023 6 5 
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Lampiran 5. SOP Pemberian Kompres Hangat Pada Ibu Hamil Trimetser III 

Dengan Keluhan Nyeri Punggung Bagian Bawah 

 

SOP PEMBERIAN KOMPRES HANGAT PADA IBU HAMIL 

TRIMETSER III DENGAN KELUHAN NYERI PUNGGUNG  

BAGIAN BAWAH 

Pengertian Dilakukan kompres hangat untuk mengurangi nyeri 

punggung ibu hamil. 

Tujuan Untuk menurunkan intensitas nyeri punggung pada ibu 

hamil trimester 

III. 

Teknik 1. Persiapan Alat : 

a. Kantung karet (buli- buli) 

b. Handuk good morning 

c. Termometer air 

 
Bahan : 

a. Air 600 ml, dengan suhu 40OC – 50oC 

 

2. Persiapan Pasien 

a. Memposisikan ibu dengan senyaman mungkin. 

b. Ibu berada pada posisi tidur miring kekiri 

3. Bidan 

a. Mencuci tangan 

b. Posisi bidan disebelah kanan ibu 

Cara Kerja 1. Cuci tangan. 

2. Jelaskan pada pasien mengenai prosedur yang akan 

dilakukan. 

 
3. Isi kantung karet (buli-buli) berisi air hangat sebanyak 

600 ml dengan suhu 40℃. 
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4. Tutup kantung karet (buli-buli) yang telah diisi air 

hangat kemudian dikeringkan. 

5. Tempatkan kantung karet (buli-buli) tersebut pada 

daerah punggung selama 15-20 menit. 

 
6. Kemudian lakukan pengompresan kembali selama 15-

20 menit setelah 12 jam kemudian. 

7. Mengkaji perubahan yang terjadi setelah 

pengompresan ulang 

8. Cuci tangan kembali 

Sumber : Diadopsi dari Taghavi, dkk. (2015) 
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Lampiran 6. Dokumentasi 
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Lampiran 7. Master Tabel 

 

MASTER TABEL 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pre test Post test Selisih Pre test Post test Selisih

1 Ny. RA Komp. Hngt 6 3 3 21 Ny. AL Tidak 6 5 1

2 Ny. AI Komp. Hngt 6 3 3 22 Ny. DS Tidak 5 4 1

3 Ny. MA Komp. Hngt 5 3 2 23 Ny. SP Tidak 7 4 3

4 Ny. SF Komp. Hngt 7 3 4 24 Ny. DY Tidak 6 3 3

5 Ny. RI Komp. Hngt 6 3 3 25 Ny. NE Tidak 7 5 2

6 Ny. JH Komp. Hngt 7 4 3 26 Ny. GU Tidak 6 5 1

7 Ny. EM Komp. Hngt 5 3 2 27 Ny. SP Tidak 5 4 1

8 Ny. N Komp. Hngt 6 2 4 28 Ny. IN Tidak 7 3 4

9 Ny. SS Komp. Hngt 7 3 4 29 Ny. AM Tidak 6 5 1

10 Ny. SR Komp. Hngt 6 2 4 30 Ny. ID Tidak 7 4 3

11 Ny. UA Komp. Hngt 7 4 3 31 Ny. RR Tidak 5 4 1

12 Ny. LK Komp. Hngt 6 3 3 32 Ny. SU Tidak 8 4 4

13 Ny. NA Komp. Hngt 5 3 2 33 Ny. IA Tidak 7 5 2

14 Ny. TR Komp. Hngt 7 4 3 34 Ny. DA Tidak 5 5 0

15 Ny. DC Komp. Hngt 5 2 3 35 Ny. EM Tidak 6 5 1

16 Ny. RH Komp. Hngt 6 3 3 36 Ny. NA Tidak 4 4 0

17 Ny. DA Komp. Hngt 6 3 3 37 Ny. SN Tidak 7 4 3

18 Ny. CS Komp. Hngt 5 2 3 38 Ny. ES Tidak 6 6 0

19 Ny. GA Komp. Hngt 6 3 3 39 Ny. SM Tidak 5 4 1

20 Ny. IS Komp. Hngt 7 3 4 40 Ny. NP Tidak 6 5 1

Nama 

(Ny.)
No

Skala NyeriSkala Nyeri

Intervensi
Nama 

(Ny.)
NoIntervensi
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Lampiran 8. Hasil SPSS 

 

HASIL SPSS 

Crosstabs 

 

Case Processing Summary 

 

Cases 

Valid Missing Total 

N Percent N Percent N Percent 

Usia * Intervensi 40 100.0% 0 0.0% 40 100.0% 

Paritas * Intervensi 40 100.0% 0 0.0% 40 100.0% 

Kategori_Pre * Intervensi 40 100.0% 0 0.0% 40 100.0% 

 

Usia * Intervensi Crosstabulation 

 

Intervensi 

Total Intervensi Kontrol 

Usia <20 Tahun Count 1 1 2 

% within Intervensi 5.0% 5.0% 5.0% 

20-35 Tahun Count 14 13 27 

% within Intervensi 70.0% 65.0% 67.5% 

>35 Tahun Count 5 6 11 

% within Intervensi 25.0% 30.0% 27.5% 

Total Count 20 20 40 

% within Intervensi 100.0% 100.0% 100.0% 

 

Paritas * Intervensi Crosstabulation 

 

Intervensi 

Total Intervensi Kontrol 

Paritas Primi Count 11 12 23 

% within Intervensi 55.0% 60.0% 57.5% 

Multi Count 8 7 15 

% within Intervensi 40.0% 35.0% 37.5% 

Grande Count 1 1 2 

% within Intervensi 5.0% 5.0% 5.0% 

Total Count 20 20 40 

% within Intervensi 100.0% 100.0% 100.0% 
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Kategori_Pre * Intervensi Crosstabulation 

 

Intervensi 

Total Intervensi Kontrol 

Kategori_Pre Nyeri Sedang Count 14 13 27 

% within Intervensi 70.0% 65.0% 67.5% 

Nyeri Berat Count 6 7 13 

% within Intervensi 30.0% 35.0% 32.5% 

Total Count 20 20 40 

% within Intervensi 100.0% 100.0% 100.0% 

 

 

Explore 

 

Intervensi 

Case Processing Summary 

 

Intervensi 

Cases 

 
Valid Missing Total 

 
N Percent N Percent N Percent 

Pre Intervensi 20 100.0% 0 0.0% 20 100.0% 

Kontrol 20 100.0% 0 0.0% 20 100.0% 

 

 

Uji Normalitas data SKewness 
 

Descriptive Statistics 

 

N Mean Skewness Kurtosis 

Statistic Statistic Statistic Std. Error Statistic Std. Error 

Pre_Kompres 20 6.0500 -.086 .512 -1.154 .992 

Post_Kompre 20 2.9500 .012 .512 .189 .992 

Pre_Non 20 6.0500 -.108 .512 -.410 .992 

Post_Non 20 4.4000 -.033 .512 -.073 .992 

Valid N (listwise) 20      
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T-Test 

Paired Samples Statistics 

 Mean N Std. Deviation Std. Error Mean 

Pair 1 Pre_Kompres 6.0500 20 .75915 .16975 

Post_Kompre 2.9500 20 .60481 .13524 

 

 

Paired Samples Correlations 

 N Correlation Sig. 

Pair 1 Pre_Kompres & Post_Kompre 20 .579 .007 

 

 

Paired Samples Test 

 

Paired Differences 

t df 

Sig. (2-

tailed) Mean 

Std. 

Deviation 

Std. Error 

Mean 

95% Confidence 

Interval of the 

Difference 

Lower Upper 

Pair 

1 

Pre_Kompres - 

Post_Kompre 

3.10000 .64072 .14327 2.80013 3.39987 21.637 19 .000 

 

T-Test 

 

Paired Samples Statistics 

 Mean N Std. Deviation Std. Error Mean 

Pair 1 Pre_Non 6.0500 20 .99868 .22331 

Post_Non 4.4000 20 .75394 .16859 

 

Paired Samples Correlations 

 N Correlation Sig. 

Pair 1 Pre_Non & Post_Non 20 -.028 .907 

 

Paired Samples Test 

 

Paired Differences 

t df 

Sig. (2-

tailed) Mean 

Std. 

Deviation 

Std. Error 

Mean 

95% Confidence 

Interval of the 

Difference 

Lower Upper 
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Pair 

1 

Pre_Non - 

Post_Non 

1.65000 1.26803 .28354 1.05654 2.24346 5.819 19 .000 

 

T-Test 

 

Group Statistics 

 Intervensi N Mean Std. Deviation Std. Error Mean 

Post Intervensi 20 2.9500 .60481 .13524 

Kontrol 20 4.4000 .75394 .16859 

 

Independent Samples Test 

 

Levene's Test 

for Equality 

of Variances t-test for Equality of Means 

F Sig. t df 

Sig. (2-

tailed) 

Mean 

Difference 

Std. Error 

Difference 

95% Confidence 

Interval of the 

Difference 

Lower Upper 

Post Equal 

variances 

assumed 

3.851 .057 -6.709 38 .000 -1.45000 .21613 -1.88752 -1.01248 

Equal 

variances 

not assumed 

  

-6.709 36.293 .000 -1.45000 .21613 -1.88820 -1.01180 
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Lampiran 9. Surat Ijin Penelitian 
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Lampiran 10. Surat Balasan Penelitian  

 

 
 

 



 

84 
 

 

Lampiran 11. Surat Ijin Etik 

 
 

 

 



 

85 
 

Lampiran 12. Biodata 
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Leuwibudah, kec Sukaraja, Kab Tasikmalaya  

Riwayat Pendidikan : 
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Lampiran 14. LOA  
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